
第 32 卷第 5 期
Vol. 32 No. 5

水摇 资摇 源摇 保摇 护
WATER RESOURCES PROTECTION

2016 年 9 月
Sep. 2016

DOI:10. 3880 / j. issn. 1004 6933. 2016. 05. 014

摇 摇 作者简介:胡晓勇(1983—),女,工程师,硕士,主要从事市政给水排水设计研究。 E鄄mail:hxy_water@ 126. com

超滤膜与常规饮用水净化工艺适配性研究进展

胡晓勇1,王盼盼2

(1. 黑龙江省城市规划勘测设计研究院市政二所,黑龙江 哈尔滨摇 150040;
2. 哈尔滨工业大学市政环境工程学院,黑龙江 哈尔滨摇 150090)
[...]
pre鄄oxidation, coagulation, sedimentation, and filtration on the ultrafiltration membrane are analyzed. Based on the
mechanisms of ultrafiltration membrane fouling control, the suitability of different combined processes is evaluated,
providing references for water plant design.

Key words: drinking water; ultrafiltration membrane; suitability; water plant design

摇 摇 2012 年,GB5749—2006 《生活饮用水卫生标

准》颁布实施,水质指标增至 106 项,充分考虑水质

的感官、化学与生物安全性。 相对于新标准的严格

性,我国大部分饮用水厂存在工艺陈旧、设施老化、
水质不达标的情况,普遍面临工艺升级改造的问题。
低压超滤膜技术因其分离效率高、自动化程度高、占
地面积小、单位能耗低等优点而成为传统饮用水净

化工艺的有益补充。 在饮用水厂升级改造过程中,
超滤膜与预氧化、混凝、沉淀、过滤等常规净水单元

的适配方式成为水厂设计人员面临的首要问题。

1摇 饮用水厂超滤膜设计中存在的问题

饮用水厂常规工艺采用混凝、沉淀、过滤、深度

净化、消毒等处理单元,保障出厂水质的感官特性、
化学与生物安全性满足 GB5749—2006《生活饮用水

卫生标准》。 由于工艺陈旧、设施老化、操作不当等

因素,现行饮用水厂仍存在以下问题:淤产水能力不

能满足供水区域日益增长的用水需求;于产水水质

受季节性影响较大,冬季低温低浊水、夏季高藻水均

难以处理;盂突发性洪水、污染事件频发,水厂运行

·76·



受原水浊度、污染物的制约,负荷大,供水安全保障

性不高;榆臭氧-活性炭深度处理单元难以保障出

厂水生物安全性,且存在消毒副产物问题。 超滤膜

孔径一般为 0郾 001 ~ 0郾 02 滋m,可有效截留水中菌

体、胶体、颗粒物、有机大分子等大尺寸物质,提高产

水能力并保障出水水质,成为“第三代城市饮用水

净化工艺冶的核心组成部分。 但超滤膜过滤存在膜

污染问题,且对小分子有机物、无机离子的去除率不

高,需将其与常规净水工艺进行有效组合,以提高膜

处理效果。
近年来,超滤膜在饮用水厂升级改造过程中的

应用日益受到青睐。 山东省东营市南郊净水厂水质

改善工程是国内首座日供水 10 万 t 级的浸没式超

滤膜净水厂,为行业内超滤膜水厂设计提供了借鉴。
然而,饮用水厂超滤膜设计、施工、调试及运行缺乏

统一规范与标准,经验不足,存在诸多问题:淤饮用

水厂原有净水工艺不完善,部分老水厂设计以

GB5749—1985《生活饮用水卫生标准》为基础,构筑

物构型与超滤膜池的匹配性较差;于老水厂的场地

预留不足,给新增超滤膜处理设施的布置带来困难;
盂老水厂构筑物管道、管阀系统陈旧,影响新增超滤

膜系统的自动化程度;榆老水厂构筑物构型与尺寸

限制了进出水方式,给超滤膜系统的优化带来不便。
超滤膜在饮用水厂升级改造过程中的应用方式

较多,与混凝、沉淀、过滤、臭氧-活性炭等处理单元

均可组合,实现出水保质提量的目标。 但是超滤膜

与常规处理单元的组合设计需综合考虑原水水质、
处理工艺、构筑物构型、厂区面积、出水要求等因素,
来建立不同水厂升级改造工程的超滤膜与膜工艺选

取原则。

2摇 超滤膜与饮用水净化工艺的适配模式

2. 1摇 超滤膜与深度处理单元的适配模式

混凝、沉淀、过滤、臭氧、生物活性炭、消毒这些

第二代饮用水处理工艺不能满足现代化水厂的优质

供水需求。 超滤膜技术因其纳米级分离特性可保障

生物安全性、提升水质指标,日益受到青睐。 张硕

等[1]采用外压式超滤膜作为消毒前的精细过滤单

元,对超大型水厂进行原址升级改造,结果出厂水质

优于 GB5749—2006《生活饮用水卫生标准》。 该水

厂将原有常规工艺升级改造为预臭氧化、混凝、沉
淀、碳砂过滤、超滤膜过滤、消毒,避免预氯化引起卤

代物超标,同时防止后续碳池生物作用受损。 该工

艺最大特点在于将预氧化、助凝、充氧、后续混凝-
沉淀-过滤及生物炭滤直接结合,减轻超滤膜污染

负荷,土地利用集约化,优于传统的臭氧、活性炭深

度处理工艺。 以碳砂过滤出水作为进水,超滤膜通

量(100 ~ 140 L / (m2·h))对浊度、色度、溶解性有

机物和 NH+
4 鄄N 去除效果有一定影响。 出水浊度、色

度分别为 0郾 07 ~ 0郾 1 NTU 和 2 ~ 5 度,不受膜通量的

影响。 随着膜通量升高,CODMn 质量浓度由 1郾 0 ~
1郾 5 mg / L 增至 1郾 5 ~ 2郾 0 mg / L,AOC(可生化有机碳)
质量浓度由 0郾 75 ~ 1郾 5 mg / L 增至 1郾 85 ~ 2郾 25 mg / L,
NH+

4 鄄N 质量浓度由 0郾 05 mg / L 增至 0郾 5 mg / L,大肠

杆菌与细菌总数均未检出,铁、锰质量浓度均低于

0郾 05 mg / L。 低温条件下膜系统运行稳定,水回收率

为 97郾 8% ,出水水质满足要求。
杨少伟等[2]采用预氧化、强化常规工艺、臭氧-

活性炭、超滤膜的组合工艺处理东北寒冷地区微污

染水源水,以达到提高供水水质的目的。 该水质提

升工程在改造混合池、絮凝池、沉淀池、砂滤池的基

础上,构建臭氧活性炭滤池,后置压力式超滤膜单

元。 综合考察了 6 家商用超滤膜的低温水处理性

能,工艺运行结果表明,超滤膜出水浊度一般小于

0郾 05 NTU,色度低于 5 度,贾第鞭毛虫和隐孢子虫均

未检出,粒径大于 3 滋m 的颗粒数小于 10 个 / mL,
CODMn质量浓度小于 2 mg / L。 该超滤膜深度处理工

艺可为高寒地区微污染地表水水厂的水质提升改造

提供借鉴。 洪猛[3]采用高锰酸盐预氧化-混凝沉淀

过滤-粉末活性炭-超滤膜组合工艺对沧州东水厂

进行升级改造。 对比高锰酸钾预氧化-气浮-滤池组

合工艺的除藻效果,结果表明,超滤膜组合工艺对原

水中藻类的去除效果明显优于气浮工艺,去除率接近

100%。 CODMn预氧化-混凝沉淀过滤-粉末活性炭-
超滤膜组合工艺解决了超滤膜对小分子有机物去除

作用相对较弱的问题,有效去除嗅味、有机物。
2. 2摇 超滤膜与常规处理单元的适配模式

由于纳米级孔径的截留作用,超滤膜可有效去

除水中颗粒性物质及其黏附的藻类、细菌、病毒等微

生物,降低后续深度处理的污染负荷,保障供水生物

安全性。 超滤膜对水中溶解性有机物去除率低且运

行过程中产生膜污染,导致系统能耗增大、清洗频

繁。 目前,饮用水厂升级改造过程中常将超滤与化

学氧化、混凝、沉淀、过滤、活性炭吸附等预处理工艺

组合使用,其适配模式至关重要。
2. 2. 1摇 超滤膜与混凝-沉淀-过滤工艺组合

为满足高品质饮用水的需求,超滤膜被期望代

替传统砂滤以截留颗粒性物质、微生物、部分胶体物

质,保障饮用水深度处理安全。 现阶段,饮用水厂升

级改造过程中常将超滤膜置于传统砂滤后,起到深

度处理作用。 杨晓峰等[4] 以寒冷地区传统砂滤出

水(低水温)为进水,考察 6 种商用超滤膜在保障出

·86·



水浊度、颗粒数、膜通量、膜污染等方面的性能。 中

试结果表明,混凝-沉淀-砂滤-超滤工艺出水中浊

度始终维持在 0郾 1 NTU 左右,达到超滤膜在常温水

处理时所能达到的一般水平;出水颗粒物数受商用

超滤膜的性能影响很大,其中大于 3 滋m 的颗粒物数

的中位数为 6 ~ 900 个 / mL;低温产水通量稳定性因

不同商用超滤膜而异;膜污染与不同商用超滤膜特

性关联较大,不同超滤膜产品之间可以相差 1 个数

量级或以上。
2. 2. 2摇 超滤膜与混凝-沉淀工艺组合

超滤膜存在易产生膜污染、溶解性污染物难去

除等问题。 常规混凝-沉淀工艺能有效截留颗粒性

物质,但对胶体状溶解性污染物去除效果差,易致超

滤膜不可逆污染。 于海宽等[5] 利用粉末活性炭 /混
凝-沉淀-超滤工艺处理微污染水库水,在 4 级不同

机械搅拌强度的絮凝池前,分别投加粉末活性炭来

影响工艺去除浊度、有机物及膜污染。 研究结果表

明,投加粉末活性炭不能明显改善沉后水浊度,但可

明显改善膜出水浊度,始终保持在 0郾 1 NTU 以下;有
机物去除率提高,以第二级机械搅拌絮凝池处投加

粉末活性炭为佳。 粉末活性炭 /混凝-沉淀-超滤工

艺能明显降低超滤膜跨膜压差,减轻系统膜污染,主
要归因于粉末活性炭与絮凝池絮体的协同去除污染

机理。
谢义忠等[6] 以北江水为研究对象,进行混凝-

沉淀池(前段、中段、末段)出水对后续超滤膜的中

试试验,研究不同混凝-沉淀池段位与超滤膜耦合

后出水水质变化规律及超滤膜污染特征。 该研究采

用立升公司的浸没式中空纤维 PVC 涂覆膜,孔径为

0郾 02 滋m,膜设计通量为 50 L / (m2 · h),过滤周期

90 min, 反 洗 时 间 60 s, 反 冲 洗 设 计 通 量 为

80 L / (m2·h), 同 时 伴 以 底 部 曝 气 气 洗

(25 m3 / (m2·h),以膜组件底面积计);运行 16 个

周期后排泥。 研究结果表明,超滤出水浊度始终保

持在 0郾 1NTU 左右,与水源水、膜进水浊度无关,体
现了超滤膜纳米级孔径对颗粒物的筛分截留作用不

受水质条件影响。 不同混凝-沉淀池段位与超滤膜

耦合 后 出 水 中 CODMn 质 量 浓 度 均 可 稳 定 在

1郾 2 mg / L 以下,其混凝-沉淀单元可有效去除水中

带有苯环或共轭双键的溶解性腐殖质类有机物,大
幅提高混凝-沉淀-超滤组合工艺对 UV254的去除效

果。 相较于原有砂滤池工艺,出水中 CODMn质量浓

度混凝-沉淀-超滤组合工艺高于滤池,而 UV254 混

凝-沉淀-超滤组合工艺低于滤池,这主要由砂滤池

长期运行形成的稳定生物膜代谢降解作用所致。 混

凝-沉淀-超滤组合工艺对 NH+
4 鄄N 的去除主要依靠

膜滤池内的生物降解作用,系统内硝化细菌活性受

水温影响较大,NH+
4 鄄N 去除率表现出季节变化性。

混凝-沉淀池前段、中段、末段与超滤膜组合工艺的

跨膜 压 差 TMP 增 长 速 率 分 别 为 7郾 69 kPa / d、
2郾 91 kPa / d、1郾 96 kPa / d,表明混凝-沉淀预处理对超

滤膜污染程度具有较大影响。 曾军等[7]进一步考察混

凝-沉淀池(中段)-超滤膜组合工艺,以膜污染增长速率

为标准,优化组合工艺最佳膜通量(40 L/ (m2·h))、过
滤时间 (90 min)、反冲洗时间 (60 s)、排泥周期

(24 h)、排泥模式(半排),得到系统最佳运行工况。
混凝-沉淀池(不同段位) -超滤膜组合工艺可根据

源水水质、产水通量、厂区预留场地等情况进行灵活

调整,在饮用水厂升级改造中适用性强。 王慧娟

等[8]针对新疆某生活饮用水厂春、冬季进水低温低

浊的特点,采用沉淀-超滤膜组合工艺对水厂进行

升级改造,沉淀池选型为中置式高密度沉淀池,处理

规模达 16郾 8 m3 / d。 该改造工程将中置式高密度沉

淀池与超滤膜池合并为“沉淀膜滤综合池冶,实现了

一体化浸没式膜滤工艺处理。 运行结果表明,沉淀

-超滤膜组合工艺可有效去除水中的颗粒性物质,
保障水厂出水浊度小于 0郾 1 NTU,出水水质达到

GB5749—2006《生活饮用水卫生标准》,而运行成

本仅为 0郾 3 ~ 0郾 4 元 / m3,经济可行。
2. 2. 3摇 超滤膜与混凝工艺组合

混凝可有效降低有机物在超滤膜表面形成的膜

污染。 混凝-超滤膜组合工艺适用于原水浊度不太

高、超滤膜能承受混凝后形成较多矾花的环境,一般

采用外压式超滤膜方式。 混凝预处理具有选择性,
主要使疏水性、带负电的大分子有机物及胶体颗粒

脱稳并形成絮体,而对亲水性有机物的去除能力有

限。 范青如等[9]采用混凝-超滤膜组合工艺对江苏

芦泾水厂进行水质提升改造,从水源水质、超滤膜工

艺运行过程以及污染膜的清洗等多角度进行分析,
了解膜污染的组分构成,评价不同清洗剂的清洗效

果,获取较优的清洗顺序。 该工程采用立升公司浸没

式 PVC 合金超滤膜,膜设计通量为 32 L / (m2·h),过
滤周期为 1 ~ 3 h,利用膜池与清水池之间的 4 m 水

头,实现超滤膜池虹吸出水。 该混凝-超滤膜组合

工艺 出 水 浊 度、 DOC 质 量 浓 度、 UV254 分 别 为

0郾 08 ~ 0郾 12 NTU、 1郾 353 ~ 1郾 633 mg / L、 0郾 032 ~
0郾 038 cm-1,出水水质满足 GB 5749—2006《生活饮

用水卫生标准》。 膜污染是由无机离子和天然有机

物共同作用导致,其中 Ca 和 Si 是膜污染的主要无

机元素,而芳香性蛋白质域类、SMP 和富里酸类有

机物均是造成膜污染的重要有机物,采用先酸洗后

碱洗的清洗方式可有效清除膜污染。 董秉直等[10]

·96·



采用混凝-超滤膜组合工艺对黄浦江原水进行处

理,比较了聚氯化铝、三氯化铁、聚硅硫酸铝 3 种混

凝剂作为预处理去除有机物、改善膜污染的效果。
研究表明,不同混凝剂对超滤膜通量改善的效果不

同,以聚氯化铝为最佳。 相对分子质量较大的亲水

性有机物所占比例较小, 但对超滤膜通量的下降有

较大的影响。 超滤膜直接过滤原水时,通量下降严

重,其原因在于所截留的有机物主要为大分子的亲

水性有机物。 曲明等[11]采用混凝-超滤膜组合工艺

对抚顺大伙房水库原水进行处理,考察组合工艺的

除污染性能和膜污染情况,并进行工艺参数优化。
研究结果表明,当聚合氯化铝投加量为 7 mg / L、膜
清洗周期为 30 min 时,混凝-超滤膜组合工艺对浊

度、 CODMn 和 UV254 的 去 除 率 分 别 为 95郾 61% 、
40郾 42%和 37郾 12% ,出水水质能够满足 GB 5749—